
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500114

114

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE PENALIDADE

NUP 23074.004019/2022-94 - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE
R ES P O N S A B I L I DA D E .

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA/UFPB, através da SUPERINTENDENCIA
DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/SOF - UASG 153066, e com fulcro no artigo 47 da Lei
12.462/2011 c/c artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, adotando para fundamentação deste ato
o RELATÓRIO Nº 35/2022 (código de verificação: 5c4db10a9e); PARECER n.
00241/2022/DEPJUR/PFUFPB/PGF/AGU; NOTA DE INDICIAÇÃO Nº 88 / 2022 (código de
verificação: 8c64b109b6); DECISÃO Nº 42/2022 (código de verificação: c3839dc841) e ATO
Nº 12/2022 (código de verificação: f0b585dcc7), considerando os fatos e alegações
constantes no Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade n°
23074.004019/2022-94, após transcorridos todos os prazos legais e instâncias recursais,
resolve:

Aplicar à empresa MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA
LTDA EPP, CNPJ 08.117.778/0001-97, as sanções de MULTA no valor de R$ 91.102,89
((noventa e um mil, cento e dois reais e oitenta e nove centavos) e IMPEDIMENTO DE
LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DIRETA E INDIRETA pelo prazo de
1 (hum) ano, por ensejar o retardamento da execução e da entrega do objeto contratual,
incorrendo em abandono de obra e inexecução parcial, descumprindo com suas obrigações
previstas no Contrato UFPB/SOF nº 04/2021 e Edital RDC Eletrônico UFPB/SOF/CLC nº
008/2020.

A multa deverá ser recolhida através de GRU, a ser paga no prazo de 10 dias
úteis do recebimento desta comunicação. Caso não seja realizado pagamento voluntário,
será dada execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração e no caso
de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o
contratado pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente
devidos pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente nos termos
do artigo 80 e 87 da Lei 8.666/93.

A penalidade será cadastrada no SICAF, nos termos previstos no art. 35 da
Instrução Normativa nº 3, de 2018, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, atualmente, Ministério da Economia, não
cabendo mais a interposição de recursos na esfera administrativa.

Fica, mais uma vez, franqueada a vista ao processo que originou este
procedimento, que poderá ser realizada através do o endereço
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Em 2 de setembro de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 916256/2021.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079.
Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195. 1º
Termo Aditivo. Valor Total: R$ 138.650,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
29/09/2021 a 29/09/2026. Data de Assinatura: 29/09/2021. Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF
nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.055170/2021-96. Espécie: Ata de registro de preços que tem por objeto
aquisição parcelada, conforme necessidade, de material odontológico e hospitalar para as
unidades da CAISS/PROGEPE da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 021/2022. Ata 268/2022. STARMED ARTIGOS MEDICOS E HOSPIT A L A R ES
LTDA, CNPJ 02.223.342/0001-04, para os itens 7, 8, 16, 18, 34, 39, 40, 41, 42, 63 e 64, no
valor total de R$4.500,75; Ata 269/2022.DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 19.316.524/0001-14, para o item 37, no valor total de R$720,00;
Ata 271/2022.MEGA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 25.341.162/0001-14, para os itens 2, 4, 12, 13, 19, 22, 28,
29, 33, 35, 36, 45, 51, 52, 56, 61, 62 e 67, no valor total de R$6.318,77; Ata
273/2022.ERFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 35.310.181/0001-37, para
o item 54, no valor total de R$302,40; Ata 274/2022.JB REPRESENTACAO DE
MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA EPP, CNPJ 36.122.201/0001-09, para os itens 3, 9,
46, 47, 48 e 49, no valor total de R$11.580,20; Ata 275/2022. ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ 44.219.136/0001-62, para os itens 53 e 68, no valor total de R$3.474,50; Ata
276/2022. PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA - EPP,
CNPJ 93.327.161/0001-75, para os itens 10, 14, 59 e 60, no valor total de R$1.422,25; Data
da Assinatura: 02/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23075.069982/2020-38. Contrato de Comodato nº 62/2021. Comodatária:
Optimus - Organização Patrimônio de Instrumentos Musicais de Uso Solidário. Comodante:
UFPR. Objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato de Comodato nº 62/2021, por 12 (doze) meses, correspondente ao período de
03/09/2022 a 03/09/2023. Fundamento Legal: artigo 581 da Lei 1.046/2002. Assina pela
UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri. Assina pela Optimus: Leandro Henrique Merino
Mombach. Data de assinatura: 02/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153079

Número do Contrato: 91/2016.
Nº Processo: 23075.166601/2016-81.
Dispensa. Nº 159/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
407.383.029-53 - SERGEY SENDTKO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
a prorrogação da vigência do contrato de locação nº 091/2016, por 12 (doze) meses,
correspondente ao período de 28/12/2022 a 28/12/2023, com fundamento no artigo nº
51 da Lei n° 8.245/1991. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 242.003,54. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23075.020231/2021-02.
Pregão. Nº 136/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência para o período de 15/01/2023 a 15/01/2024. Vigência:
15/01/2023 a 15/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.407.791,84. Data
de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por meio
do processo SEI nº 23075.028507/2021-92, NOTIFICA a Empresa W. A DOS SANTOS RIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Joao Batista
do Prado, 230 - Balneário Copacabana, Caraguatatuba/SP - CEP 11.676-060 devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.139.758/0001-94, em virtude de encontrar-se em lugar
incerto ou não sabido, sobre a multa originada pelo despacho decisório 076/2022 - PRA,
que aplicou penalidades previstas no edital de pregão eletrônico 015/2020. O valor do
débito é de R$ 91,00 (Noventa e um reais) para pagamento até a data limite de
19/11/2022. Considera-se o prazo de 75 dias para inclusão no CADIN a partir da publicação
deste aviso. A GRU com data de vencimento atualizada bem como informações sobre o
processo deverão ser solicitadas exclusivamente pelo endereço eletrônico
"notifica@ufpr.br".

Cutitiba-PR, 2 de setembro de 2022
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Termo de Convênio nº. 70/2017
Processo: 23075.184063/2017-98
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: alteração das seguintes Cláusulas: subcláusulas "d", "k", "l","m" e "n"
da Cláusula Terceira - Das obrigações da convenente; Cláusula Quinta - Dos recursos
financeiros; Cláusula Nona - Da Propriedade Intelectual. Data de Assinatura: 01/09/2022.
Assinam: João da Silva Dias, Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni - FUNPAR, Ricardo
Marcelo Fonseca - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153080

Número do Contrato: 63/2019.
Nº Processo: 23076.008146/2018-52.
Pregão. Nº 119/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
11.836.848/0001-71 - DIBASA COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP. Objeto:
Supressão quantitativa dos itens 32, 33, 35 e 37, de forma unilateral.. Vigência: 01/09/2022
a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 235.090,40. Data de Assinatura:
30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153080

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23076.027484/2017-11.
Pregão. Nº 230/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
07.575.881/0001-18 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVICOS LTDA. Objeto: Supressão de 25%
do valor do contrato 09/2019, para diminuição do quantitativo .. Vigência: 02/09/2022 a
07/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 196.085,15. Data de Assinatura:
01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 23007.011366/2020-94.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 33.554.697/0001-00 - 3P INSTALACOES ELETRICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação da execução contratual, por 90 dias, entre 11/08/2022 e
08/11/2022.. Vigência: 25/09/2022 a 23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.125.147,38. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022

Nº Processo: 23007.00014597/2022-54. Objeto: contratação da Fundação com a finalidade
gerenciar o projeto "Universidade Para Todos - UPT". Partícipes: Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-62 e a Fundação de Apoio à Pesquisa
e à Extensão (FAPEX) - CNPJ: 14.645.162/0001-91. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Lei n°
8958/94, Lei n° 12.349/2010, Decreto nº. 7.423/2010 e demais legislações correlatas.
Vigência: 01/09/2022 a 30/09/2023. Data de Assinatura: 01/09/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.061038/2021-01.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra, em especialidades
variadas, voltadas a categorias da construção civil e/ou a categorias diversas, para a
execução de serviços de manutenção nos campi e unidades isoladas da ufrn pelo período
de 12 (doze) meses..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 12.540.734,52. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03.19.332/00. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93 UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Estabelecer
a prorrogação da vigência do contrato, bem como o acréscimo de valor no importe de
R$ 64.191,76 (sessenta e quatro mil, cento e noventa e um reais e setenta e seis
centavos), fixando o seu término para 31/03/2023. Data de assinatura 31/08/2022.
PROCESSO Nº 23077.116208/2022-75. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Código Civil
Brasileiro. ASSINAM pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). pela UFRN:
José Daniel Diniz Melo (Reitor).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SARF
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-05T00:30:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




